
Решение Думы Ростовского муниципального округа Ярославской области от 23 октября 2025 г. N 135 "Об

01.11.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Думы Ростовского муниципального округа Ярославской области от 23 октября 
2025 г. N 135 "Об установлении земельного налога на территории Ростовского 
муниципального округа Ярославской области" (документ не вступил в силу)

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Законом Ярославской области от 02.10.2024 N 63-з "О преобразовании 
муниципальных образований, входящих в состав Ростовского муниципального района Ярославской 
области", руководствуясь Уставом Ростовского муниципального округа Ярославской области, Дума 
Ростовского муниципального округа Ярославской области

Решила:
1. Установить на территории Ростовского муниципального округа Ярославской области 

земельный налог.
2. Налогоплательщики, объект налогообложения и налоговая база, порядок определения 

налоговой базы, налоговый и отчетный периоды, налоговые ставки, налоговые льготы устанавливаются 
Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Установить налоговые ставки в процентах от кадастровой стоимости земельных участков в 
следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на 
объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 
жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в 
предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей;

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце 
земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
4. Освободить от уплаты земельного налога:
4.1. В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального 

жилищного строительства, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, 
предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", и не используемых налогоплательщиком в 
предпринимательской деятельности:

- многодетные семьи, имеющие трех и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 
18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения;

- родителей погибшего (умершего) в ходе боевых действий.
При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота 

предоставляется в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.
4.2. Организации-резиденты территории опережающего социально-экономического развития в 

отношении земельных участков, расположенных на территории опережающего 
социально-экономического развития, созданной в соответствии с Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.06.2018 N 762 "О создании территории опережающего 
социально-экономического развития "Ростов", в течение трех налоговых периодов начиная с налогового 
периода, в котором такой налогоплательщик был включен в реестр резидентов территории 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412942135/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412942135/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412942135/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/20031
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410499144/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412125076/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71732780/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71732780/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71980172/0


Решение Думы Ростовского муниципального округа Ярославской области от 23 октября 2025 г. N 135 "Об

01.11.2025 Система ГАРАНТ 2

опережающего социально-экономического развития.
5. Предоставление налоговых льгот (налоговых вычетов) осуществляется в порядке, 

предусмотренном пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
6. Налог и авансовые платежи по земельному налогу налогоплательщики-организации 

уплачивают в соответствии со статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
7. Признать утратившими силу:
- решение Муниципального Совета городского поселения Ростов Ростовского муниципального 

района Ярославской области от 25.10.2018 N 54 "Об установлении земельного налога на территории 
городского поселения Ростов Ростовского муниципального района";

- решение Муниципального Совета городского поселения Ростов Ярославской области от 
10.10.2019 N 52 "О внесении изменений в решение Муниципального совета городского поселения 
Ростов от 25.10.2018 N 54 "Об установлении земельного налога на территории городского поселения 
Ростов Ростовского муниципального района";

- решение Муниципального Совета городского поселения Ростов Ярославской области от 
08.10.2020 N 43 "О внесении изменений в решение Муниципального Совета городского поселения 
Ростов от 25.10.2018 N 54 "Об установлении земельного налога на территории городского поселения 
Ростов Ростовского муниципального района";

- решение Муниципального Совета городского поселения Ростов Ярославской области от 
12.11.2020 N 52 "О внесении изменений в решение Муниципального Совета городского поселения 
Ростов от 25.10.2018 N 54 "Об установлении земельного налога на территории городского поселения 
Ростов Ростовского муниципального района";

- решение Муниципального Совета городского поселения Ростов Ярославской области от 
26.11.2020 N 56 "О внесении изменений в решение Муниципального Совета городского поселения 
Ростов от 25.10.2018 N 54 "Об установлении земельного налога на территории городского поселения 
Ростов Ростовского муниципального района";

- решение Муниципального Совета городского поселения Ростов Ростовского муниципального 
района Ярославской области от 09.09.2021 N 45 "О внесении изменений в решение Муниципального 
Совета городского поселения Ростов от 25.10.2018 N 54 "Об установлении земельного налога на 
территории городского поселения Ростов Ростовского муниципального района";

- решение Муниципального Совета городского поселения Ростов Ростовского муниципального 
района Ярославской области от 09.11.2023 N 71 "О внесении изменений в решение Муниципального 
Совета городского поселения Ростов от 25.10.2018 N 54 "Об установлении земельного налога на 
территории городского поселения Ростов Ростовского муниципального района";

- решение Муниципального Совета городского поселения Ростов Ростовского муниципального 
района Ярославской области от 12.09.2024 N 50 "О внесении изменений в решение Муниципального 
Совета городского поселения Ростов от 25.10.2018 N 54 "Об установлении земельного налога на 
территории городского поселения Ростов Ростовского муниципального района";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Ишня Ростовского муниципального 
района Ярославской области от 14.09.2018 N 20 "Об установлении земельного налога на территории 
сельского поселения Ишня";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Ишня Ростовского муниципального 
района Ярославской области от 22.11.2019 N 33 "О внесении изменений в решение Муниципального 
совета от 14.09.2018 N 20 "Об установлении земельного налога на территории сельского поселения 
Ишня";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Ишня Ростовского муниципального 
района Ярославской области от 22.10.2020 N 24 "О внесении изменений в решение Муниципального 
Совета от 14.09.2018 N 20 "Об установлении земельного налога на территории сельского поселения 
Ишня";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Ишня Ростовского муниципального 
района Ярославской области от 21.10.2021 N 26 "О внесении изменений в решение Муниципального 
Совета от 14.09.2018 N 20 "Об установлении земельного налога на территории сельского поселения 
Ишня";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Ишня Ростовского муниципального 
района Ярославской области от 25.04.2024 N 14 "О внесении изменений в решение Муниципального 
Совета от 14.09.2018 N 20 "Об установлении земельного налога на территории сельского поселения 
Ишня";

- решение Думы Ростовского муниципального округа Ярославской области от 26.06.2025 N 54 
"О внесении изменений в решение Муниципального Совета сельского поселения Ишня от 14.09.2018 N 
20 "Об установлении земельного налога на территории сельского поселения Ишня";

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/39610
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/397
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45943080/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72879076/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74787958/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74991243/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75008067/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402802012/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408081171/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410463288/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45940952/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73070506/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74834503/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402984182/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409064998/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412432998/0


Решение Думы Ростовского муниципального округа Ярославской области от 23 октября 2025 г. N 135 "Об

01.11.2025 Система ГАРАНТ 3

- решение Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 17.10.2018 N 47 "Об установлении земельного налога";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 27.11.2019 N 105 "О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета сельского поселения Петровское от 17.10.2018 N 47 "Об установлении 
земельного налога";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 21.10.2020 N 148 "О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета сельского поселения Петровское от 17.10.2018 N 47 "Об установлении 
земельного налога";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 24.11.2021 N 198 "О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета сельского поселения Петровское от 17.10.2018 N 47 "Об установлении 
земельного налога";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 24.04.2024 N 103 "О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета сельского поселения Петровское от 17.10.2018 N 47 "Об установлении 
земельного налога";

- решение Муниципального Совета Петровского сельского поселения Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 19.11.2024 N 129 "О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета сельского поселения Петровское от 17.10.2018 N 47 "Об установлении 
земельного налога";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Поречье-Рыбное Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 26.10.2018 N 8 "Об установлении земельного налога на 
территории сельского поселения Поречье-Рыбное";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Поречье-Рыбное Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 22.11.2019 N 44 "О внесении изменений в Решение 
Муниципального совета от 26.09.2014 N 52 "Об установлении земельного налога на территории 
сельского поселения Поречье-Рыбное";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Поречье-Рыбное Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 23.10.2020 N 63 "О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета от 26.10.2018 N 8 "Об установлении земельного налога на территории 
сельского поселения Поречье-Рыбное";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Поречье-Рыбное Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 25.09.2020 N 60 "О внесении изменений в Решение 
Муниципального совета от 26.10.2018 N 8 "Об установлении земельного налога на территории 
сельского поселения Поречье-Рыбное";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Поречье-Рыбное Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 27.08.2021 N 89 "О внесении изменений в Решение 
Муниципального Совета от 26.10.2018 N 8 "Об установлении земельного налога на территории 
сельского поселения Поречье-Рыбное";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Поречье-Рыбное Ярославской области 
от 23.04.2024 N 29 "О внесении изменений в решение Муниципального Совета от 26.10.2018 N 8 "Об 
установлении земельного налога на территории сельского поселения Поречье-Рыбное";

- решение Думы Ростовского муниципального округа Ярославской области от 26.06.2025 N 52 
"О внесении изменений в решение Муниципального Совета сельского поселения Поречье-Рыбное от 
26.10.2018 N 8 "Об установлении земельного налога на территории сельского поселения 
Поречье-Рыбное";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Семибратово Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 11.10.2018 N 31 "Об установлении земельного налога";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Семибратово Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 14.11.2019 N 24 "О внесении изменений в Решение 
Муниципального Совета от 11.10.2018 N 31 "Об установлении земельного налога";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Семибратово Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 19.11.2020 N 23 "О внесении изменений в Решение 
Муниципального Совета от 11.10.2018 N 31 "Об установлении земельного налога";

- решение Муниципального Совета сельского поселения Семибратово Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 07.10.2021 N 21 "О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета от 11.10.2018 N 31 "Об установлении земельного налога";

http://ivo.garant.ru/document/redirect/45942132/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73090490/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74842805/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403199406/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409065002/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411271191/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45942414/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73100902/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74834571/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74744680/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402685985/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409065004/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412433002/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45942046/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73029604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74959188/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402964250/0


Решение Думы Ростовского муниципального округа Ярославской области от 23 октября 2025 г. N 135 "Об

01.11.2025 Система ГАРАНТ 4

- решение Муниципального Совета сельского поселения Семибратово Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 29.05.2024 N 10 "О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета от 11.10.2018 N 31 "Об установлении земельного налога";

- решение Муниципального Совета Семибратово сельского поселения Ростовского 
муниципального района Ярославской области от 05.12.2024 N 37 "О внесении изменений в Решение 
Муниципального Совета от 11.10.2018 N 31 "Об установлении земельного налога".

8. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании "ЯРостовский вестник" (доменное имя: 
http://rostvest, регистрация в качестве сетевого издания: Эл N ФС 77-89804 от 15.07.2025).

9. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2026 года, но не ранее, чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по соответствующему налогу.

10. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по экономической политике и 
бюджету.

Председатель Думы Ростовского муниципального округа 
Ярославской области А.С. Хадзиев

Глава Ростовского муниципального округа Ярославской области А.В. Шатский

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409218402/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411271185/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412942136/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24519833/7780882
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412942136/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Подпункт 1
	Подпункт 2

	Пункт 4
	Подпункт 4.1
	Подпункт 4.2

	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10

